La comunicazione parte dalla Sapienza stessa incarnata e passa – potremmo dire 'per contatto' (visivo e auditivo) – nei primi discepoli e poi nei loro successori, fino a Massimo. Se si accetta questa interpretazione della pretesa di Massimo, leggere il Confessore equivale quasi, di fatto, a leggere un Vangelo, perché tanto nell'uno quanto nell'altro risuona la voce del Verbo.

La consonanza tra la dottrina di Massimo e quella della Scrittura viene colta poco dopo, quando commentando un brano degli *Ambigua* sull'uomo, si legge:

MAESTRO – Per quanto è dato di capire dalle parole del suddetto maestro, l'uomo dunque è stato creato ad immagine di Dio tra le cause primordiali delle cose, perché in lui ogni creatura sia intellegibile che sensibile – dalle quali come da diverse estremità è composto – diventasse un'unica realtà inseparabile e perché fosse il centro e la riunione di tutte le creature. Non c'è infatti alcuna creatura che non possa essere pensata nell'uomo, da cui anche nelle sante Scritture suole essere chiamato 'ogni creatura'. Dato che nel vangelo è scritto: 'Predicate il vangelo ad ogni creatura'. Ancora nell'Apostolo: 'Ogni creatura geme fortemente e soffre fino ad ora'³⁶.

Il fatto che spesso nella Scrittura *homo* e *omnis creatura* siano sinonimi interscambiabili concorda con la dottrina massimiana che vede nell'uomo il compendio di tutto il creato: la ragione della concordanza sta nella comune origine, tanto della dottrina di Massimo, quanto di quella del Vangelo e di Paolo³⁷.

³⁵ PP II, 3, 530A, CCM 162, p. 9 «n14: 75-82»: «NUTRITOR – Videsne quanta auctoritate divisionis suae originem commendat? Ab ipso enim verbo, hoc est dei filio, qui est fons totius perfectae doctrinae – merito quia ipse est sapientia quam omnes sapientes participant – per pedisequos suos, hoc est discipulos qui eum et in carne viventem viderunt et docentem audierunt, inchoasse commemorat, et per apostolorum successores in doctrina et sapientia immediate, hoc est nulla alia auctoritate interposita, usque ad sua tempora traditam fuisse».

³⁶ PP II, 9, 536A-B, CCM 162, p. 17, 325-335: «NUTRITOR – Ad hoc igitur, quantum ex praedicti magistri sermonibus datur intelligi, inter primordiales rerum causas homo ad imaginem dei factus est, ut in eo omnis creatura et intelligibilis et sensibilis ex quibus veluti diversis extremitatibus compositus unum inseparabile fieret, et ut esset medietas atque adunatio omnium creaturarum. Non enim ulla creatura est quae in homine intelligi non possit, unde etiam in sanctis scripturis omnis creatura nominari solet. In evangelio siquidem scriptum est: 'Praedicate evangelium omni creaturae'. Item in Apostolo: 'Omnis creatura congemescit et dolet usque adhuc'».